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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации. Цифровая трансформация

промышленности и повседневных сфер деятельности человека, развитие

«Индустрии 4.0», сенсорных и беспилотных технологий привели к широкому

распространению киберфизических систем (КФС), реализующих физические

процессы при помощи обмена информацией друг с другом. В виду тесной

интеграции КФС в производственно-технологические системы, системы

критической информационной инфраструктуры, а также значительного количества

возможных точек вхождения, задача мониторинга информационной безопасности

(ИБ) для КФС является более сложной, по сравнению с классическими

информационными системами.

В случае реализации угроз ИБ основной целью злоумышленника, как

правило, является получение возможности управления КФС при помощи

информационных воздействий, при этом деструктивные информационные

воздействия могут влиять как на процессы хранения, обработки и передачи

информации внутри системы, так и на физические процессы исполнительных

механизмов КФС, приводя при этом к финансовым потерям, а также нанося

организациям серьёзный имиджевый ущерб.

Реализация угроз ИБ киберфизических систем, тесно интегрированных в

критическую информационную инфраструктуру, способна привести к серьёзным

техногенным, экологическим катастрофам и человеческим жертвам. Ежегодно

растёт число атак на КФС, в том числе являющиеся объектами критической

инфраструктуры, что в совокупности с недостаточной точностью и

оперативностью обнаружения нарушений ИБ КФС определяет важность и

значимость решаемой научной задачи.

Таким образом, сложность проектирования и эксплуатации систем

обеспечения информационной безопасности КФС, недостаточный уровень

точности и быстроты выявления нарушений ИБ КФС существующими методами с

одной стороны и необходимость снижения рисков нарушений функционирования

КФС при осуществлении атак с другой стороны приводят к противоречию,

выходом из которого является объективная необходимость разработки и

усовершенствования методов оценивания защищённости киберфизических систем

от информационных угроз.

Степень разработанности темы. Проблемные вопросы обеспечения

информационной безопасности КФС и оценивания защищённости КФС от

информационных угроз освещались в публикациях большого числа

исследователей, таких как Р.М. Юсупов, В.Ю. Осипов, И.В. Котенко, И.Б. Саенко,

П.Д. Зегжда, Д.П. Зегжда, И.С. Лебедев, А.А. Молдовян, Н.А. Молдовян, A. Gomez,

M. Kravchik, M. Elnour, P. Narang и других.

Представленные подходы можно разделить по наиболее часто применяемым

исследователями методам. Графовые методы анализа в задачах мониторинга ИБ

КФС представлены в работах П.Д. Зегжды, Д.П. Зегжды, Е.Ю. Павленко,

Д.С. Лавровой. Анализ самоподобия процессов КФС – в работах И.В. Котенко,

И.Б. Саенко, Д.П. Зегжды. Методы машинного обучения, используемые в качестве

4

инструмента классификации, широко представлены в работах И.В. Котенко,

В.А. Десницкого, А.В. Мелешко, A. Gomez, M. Kravchik, M. Elnour и ряде других.

Анализ отечественных и зарубежных работ показал, что, как правило,

оценивание защищённости КФС является многоэтапным процессом, которому

предшествует построение модели угроз исследуемой КФС и этап выделения

информативных признаков, производимый на основе данных обучения. Базовой

составляющей процесса мониторинга является классификация, опционально

включающая процессы постобработки результатов. Стоит отметить, что при всей

высокой значимости полученных научных результатов имеется ряд вопросов,

которые остаются недостаточно исследованными.

Целью диссертационной работы является повышение полноты и точности

обнаружения нарушений информационной безопасности киберфизических систем

за счёт выделения наиболее информативных анализируемых признаков и

использования в системе мониторинга информационной безопасности значений

временных рядов за предшествующие моменты времени с применением весовых

коэффициентов значимости.

Цель работы достигается совокупным решением следующих частных задач:

• определение угроз информационной безопасности, характерных для

различных типов КФС, и разработка модели угроз ИБ объектов исследования;

• разработка алгоритма, способного из доступного числа параметров

КФС выделить наиболее информативные для данной КФС и использовать их для

формирования признакового описания состояния ИБ КФС;

• разработка метода оценивания состояния ИБ элементов КФС,

основанного на применении ансамбля параллельно работающих классификаторов

и весовых коэффициентов Фишберна в качестве постобработки результатов

классификации;

• разработка методики идентификации состояния ИБ КФС на основе

предложенных метода и модели с использованием машинного обучения при

анализе значений временных рядов от наиболее информативных источников;

• разработка прототипа программного обеспечения, реализующего

оценивание защищённости КФС от информационных угроз на основе анализа

временных рядов;

• количественное сравнение полученных в диссертационной работе

результатов с результатами других исследователей.

Объектом исследования являются КФС, в отношении которых

осуществляются деструктивные информационные воздействия.

Предметом исследования являются модели оценивания защищённости

киберфизических систем от информационных угроз на основе анализа временных

рядов.

Научную новизну диссертационной работы составляют:

1. Модель формирования признакового описания состояния

информационной безопасности элементов киберфизических систем,

отличающаяся от известных применением анализа главных компонент для
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вычисления информативности признаков и выделения списка параметров,

характеризующих состояние ИБ отдельных элементов КФС.

2. Метод оценивания состояния ИБ элементов КФС, отличающийся от

существующих комбинированным подходом, сочетающим применение в системе

управления событиями информационной безопасности ансамбля параллельно

работающих классификаторов и весовых коэффициентов Фишберна при анализе

совокупности информативных признаков, полученных из временных рядов,

характеризующих функционирование КФС.

3. Методика идентификации состояния ИБ КФС, позволяющая достичь

заданной точности, сократив при этом временные затраты на обработку

многомерных данных, поступающих от систем мониторинга ИБ КФС, отличается

от существующих применением разработанных модели и метода и позволяет

повысить скорость идентификации состояния ИБ элементов КФС без

существенной потери точности за счёт уменьшения размерности обрабатываемых

данных и идентификации состояния ИБ на основе решающего правила,

учитывающего значения временных рядов, полученные за предшествующие

моменты времени.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработанные

модель, метод и методика представляют собой научно-методическую основу,

практическая реализация которой позволяет осуществлять мониторинг состояния

КФС, находящихся под воздействием информационных угроз. Разработанная

методика может применяться в качестве апостериорного анализа, который

помогает восстановить ход распространения инцидента ИБ и в дальнейшем

вырабатывать защитные меры, минимизирующие риски подобных инцидентов в

процессе дальнейшей эксплуатации. При этом повышается оперативность,

точность и полнота оценивания защищённости ИБ КФС, что позволяет на практике

эффективно применять разработанный подход в системах мониторинга событий

информационной безопасности.

Методология представленного исследования заключается в постановке и

формализации частных задач, связанных с разработкой модели формирования

информативных признаков, метода анализа временных рядов, составленных из

значений, получаемых из сетевого трафика КФС и методики оценивания

защищённости на основе разработанных алгоритмов.

Методы исследования. При решении поставленных задач использовались

положения теории информационной безопасности информационных систем,

методы математической статистики, включая метод анализа главных компонент

для вычисления информативности признаков, описывающих состояние

информационной безопасности КФС, теория предпочтений для формирования

соответствий элементов анализируемых временных рядов с весовыми

коэффициентами значимости, методы машинного обучения для решения задач

классификации состояний ИБ, методы математического моделирования для

построения формализованных моделей исследуемых объектов и протекающих в

них информационных процессов.
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На защиту выносятся следующие положения:

1. Модель формирования признакового описания состояния
информационной безопасности элементов киберфизических систем.

2. Метод оценивания состояния ИБ элементов КФС, основанный на
комбинированном подходе применения параллельно работающего ансамбля
классификаторов и весовых коэффициентов Фишберна при анализе совокупности
наиболее информативных признаков.

3. Методика идентификации состояния ИБ КФС, позволяющая достичь
заданной точности, сократив при этом временные затраты на обработку
многомерных данных, поступающих от систем мониторинга ИБ КФС.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.
Представленные результаты соответствуют паспорту специальности
2.3.6 – «Методы и системы защиты информации, информационная безопасность».

Обоснованность и достоверность результатов диссертационной работы
подтверждается результатами вычислительных экспериментов, их сравнением с
результатами других исследователей, практической апробацией разработанной
методики и одобрением основных положений диссертации на научно-технических
конференциях, публикациями в ведущих рецензируемых журналах, внедрением
результатов работы.

Апробация результатов исследования. Основные результаты диссертации
представлялись на следующих конференциях: The 11th conference on Internet of
Things and Smart Spaces ruSMART, 2018 г.; 27-я научно-техническая конференция
Методы и технические средства обеспечения безопасности информации 2018 г.;

[…]


на обработку массива данных и увеличив скорость реагирования на инциденты ИБ.

В диссертации приведено пять способов оценки показателей качества

идентификации состояния ИБ КФС: матрица несоответствий (confusion matrix),

точность (precision), полнота (recall), F-мера, AUC (площадь под ROC-кривой),

позволяющих производить оценивание результатов, полученных с применением

алгоритмов машинного обучения, а также сравнивать результаты с другими

исследованиями.

Исследованы зависимости характеристик классификации от числа

информативных признаков (рисунок 5а) и от временного отрезка идентификации

(рисунок 5б). Найдено оптимальное значение Δ, равное 5.

(а) (б)

Рисунок 5 – Показатели качества идентификации
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Произведено сравнение результатов проведённого исследования с

результатами, полученными независимыми исследователями на идентичном

наборе исходных данных (таблица 2).

Таблица 2 – Сравнение результатов исследования

Метод

идентификации

Точ-

ность,

%

Пол-

нота,

%

F-

мера

Метод

идентификации

Точ-

ность,

%

Пол-

нота,

%

F-

мера

Одномерные

свёрточные

нейронные сети

(1D CNN)

96,8 79,1 0,871
Изолирующие леса

(IF)
93,5 83,5 0,882

Многослойный

перцептрон

(MLP)

96,7 69,6 0,809

Генеративно-

состязательные сети

(GAN)

70,0 95,4 0,807

Свёрточные

нейронные сети

(CNN)

95,2 70,2 0,808

Нейронные сети с

долгой

краткосрочной

памятью (LSTM NN)

98,4 75,0 0,851

Рекуррентные

нейронные сети

(RNN)

93,6 69,2 0,796
Разработанный

подход

Глубинные

нейронные сети

(DNN)

98,2 67,8 0,802 s = 51, Δ = 1 99,20 88,39 0,935

Одноклассовый

метод опорных

векторов

(OCSVM)

92,5 69,9 0,796 s = 9, Δ = 1 98,74 85,20 0,915

Автоэнкодер

(AE)
92,4 82,7 0,873

s = 9, Δ = 5

(методика)
99,85 99,85 0,998

Точность идентификации состояния ИБ элементов КФС с применением

методики существенно выше, чем в работах других исследователей, применивших

иные по природе классификаторы и методы предварительной обработки данных.

Разработанная методика позволила также повысить полноту идентификации

состояния ИБ КФС. Методики с высокой полнотой классификации

предпочтительней для распознавания ранее неизвестных типов аномалий.

Заключительным этапом исследования являлась проверка возможности

корректно идентифицировать атаки различных типов на КФС и её отдельные

элементы. Было распознано 36 информационных атак различных типов на КФС со

значениями полноты идентификации 0,94 – 1,00. Для большинства классов полнота

была максимальной.

В заключении приведены выводы и результаты, полученные автором в ходе

выполнения работы, даны рекомендации по применению разработанных методов

оценивания защищённости киберфизических систем от информационных угроз.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе решена задача повышения полноты и точности

оценивания защищённости киберфизических систем от информационных угроз.

16

Решённая задача имеет важное значение для совершенствования моделей, методов

и средств обеспечения аудита и мониторинга состояния объекта, находящегося под

воздействием угроз нарушения его информационной безопасности, и

расследования инцидентов информационной безопасности в автоматизированных

информационных системах.

Основные научные результаты, составляющие итоги выполненного

исследования:

1. Проанализированы существующие подходы к выявлению нарушений

ИБ КФС, показаны достоинства и недостатки рассмотренных методов.

2. Разработана модель угроз информационной безопасности объектов

исследования, определены угрозы ИБ, характерные для различных типов КФС.

3. Разработан алгоритм, способный из доступного числа параметров КФС

выявить наиболее информативные для данной КФС и использовать их для

формирования признакового описания состояния ИБ КФС.

4. Разработан метод оценивания состояния ИБ элементов КФС,

основанный на применении ансамбля параллельно работающих классификаторов

и весовых коэффициентов Фишберна в качестве постобработки результатов

классификации.

5. Разработана методика идентификации состояния ИБ КФС,

позволяющая достичь заданной точности и полноты, уменьшив при этом

временные затраты на обработку многомерных данных, поступающих от систем

мониторинга ИБ КФС.

6. Разработан прототип программного обеспечения, реализующий

оценивание защищённости КФС от информационных угроз на основе анализа

временных рядов;

7. Применимость разработанных модели, метода и предложенной

методики идентификации состояния ИБ КФС обоснована при помощи

вычислительного эксперимента. Произведена оценка характеристик

классификации и сравнение с существующими методами.

Все выносимые на защиту результаты являются новыми и получены

соискателем самостоятельно. При совокупном применении разработанных модели,

метода и методики достигается значение F-меры 0,998 что на 0,116 превышает

наиболее результативный из представленных на сегодняшний день в мировой

научной литературе подход на основе изолирующих лесов.

Даны рекомендации по использованию результатов исследования для

повышения защищённости КФС от внешних информационных воздействий.

Разработанная методика, а также модель и метод, направленный на повышение

полноты и точности идентификации состояния ИБ, могут быть применены на

предприятиях промышленности и при выполнении научных исследований.

Разработанные алгоритмы могут быть использованы в системах управления

событиями информационной безопасности, системах обнаружения атак, поскольку

они представляют собой инструмент мониторинга инцидентов информационной

безопасности КФС.

В качестве перспектив дальнейшей разработки темы можно указать

исследования, связанные с разработкой методов и методик противодействия
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выявленным нарушениям ИБ на основе принципа обратной связи в режиме

реального времени, а также апробацию разработанного прототипа программного

обеспечения, реализующего оценивание защищённости КФС от информационных

угроз, на принципиально других типах КФС.

Полученные результаты соответствуют паспорту специальности

2.3.6 – «Методы и системы защиты информации, информационная безопасность».
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