ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Семенова Виктора Викторовича «**МОДЕЛЬ И МЕТОД ОЦЕНИВАНИЯ ЗАЩИЩЁННОСТИ КИБЕРФИЗИЧЕСКИХ СИСТЕМ ОТ ИНФОРМАЦИОННЫХ УГРОЗ НА ОСНОВЕ АНАЛИЗА ВРЕМЕННЫХ РЯДОВ**», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.3.6 – «Методы и системы защиты информации, информационная безопасность»

На современном этапе развития киберфизических систем (КФС) отмечается повышение степени интеллектуальности систем управления, их автономности и адаптивности, вместе с этим стремительно возрастает объем обрабатываемой информации, передаваемой от различных сенсоров. Данные системы являются сложными и распределенными, что также ведет к возникновению ряда проблем, связанных с их работоспособностью и информационной безопасностью (ИБ). Необходимо обеспечение постоянного мониторинга состояния КФС, в том числе оценки защищённости, крайне важным является учет временных параметров. Существующие методы и технологии обеспечения ИБ в большей мере ориентированы на классические компьютерные или информационные системы, что ограничивает возможность их применения в КФС. Применяемые на сегодняшний день решения также не обладают достаточным функционалом, обеспечивающим эффективный мониторинг в режиме реального времени, что вызывает ряд проблем обеспечения ИБ, связанных с анализом состояния отдельных устройств КФС. Возникает объективная необходимость развития и адаптации методов математического обеспечения специализированных информационных систем, интегрируемых в КФС, в целях противодействия внешним и внутренним деструктивным воздействиям.

В связи с вышеизложенным тема диссертации «Модель и метод оценивания защищённости киберфизических систем от информационных угроз на основе анализа временных рядов» является **актуальной**, а поставленная в диссертационной работе **цель**, а именно повышение полноты и точности обнаружения нарушений информационной безопасности киберфизических систем, **имеет как теоретическую, так и практическую значимость**.

Научную новизну диссертационной работы составляют:

1. Модель формирования признаковового описания состояния ИБ элементов КФС. Отличается от известных применением метода анализа главных компонент для вычисления информативности признаков и выделения списка параметров, характеризующих состояние ИБ отдельных элементов КФС.
2. Метод оценивания состояния ИБ элементов КФС. Отличается от существующих комбинированным подходом, сочетающим применение в системе управления событиями ИБ ансамбля параллельно работающих классификаторов на основе деревьев решений и весовых коэффициентов Фишберна при анализе совокупности информативных признаков, полученных из временных рядов, характеризующих функционирование КФС.

3. Методика идентификации состояния ИБ КФС. Отличается от существующих применением разработанной модели и метода и позволяет достичь заданной точности, сократив при этом временные затраты на обработку многомерных данных, поступающих от систем мониторинга ИБ КФС, за счёт уменьшения размерности обрабатываемых данных и идентификации состояния ИБ на основе решающего правила, учитывающего значения временных рядов, полученные за предшествующие моменты времени.

Практическую значимость результатов диссертационной работы составляют модель, метод и методика, которые служат для мониторинга состояния КФС, находящихся под воздействием информационных угроз, восстановления хода распространения инцидента ИБ и выработки защитных мер. Позволяют повысить качество (точность, полноту) идентификации состояния ИБ КФС и идентификации атак различных типов на КФС и её отдельные элементы. Разработанные подходы могут быть применены в системах мониторинга событий информационной безопасности КФС.

Личное участие автора. Согласно информации, представленной в автореферате, результаты по положениям, выносимым на защиту, получены автором самостоятельно. Автором разработана и зарегистрирована в установленном порядке программа для определения состояния информационной безопасности отдельных компонентов вычислительных систем, реализующая оценивание защищённости КФС от информационных угроз на основе анализа временных рядов. Имеется свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Обоснованность и достоверность результатов диссертационной работы подтверждается результатами вычислительных экспериментов, их сравнением с результатами других исследователей, практической реализацией и внедрением разработанной методики, апробацией основных положений диссертации на научно-технических конференциях, публикациями в рецензируемых журналах.

В целом автореферат изложен достаточно четко и последовательно, написан на понятном научном языке. В нем достаточно полно отражены цели и задачи диссертационного исследования, положения, выносимые на защиту, основные результаты и практическая значимость.

Замечания по автореферату:

1. Недостаточно подробное описание метода оценивания состояния информационной безопасности элементов киберфизических систем.

2. Неточности и неаккуратность в использовании понятий, а именно:

а. В описании практической значимости работы указано, что разработанные подходы позволяют повысить оперативность оценивания защищённости ИБ КФС. Не дано определение понятию «оперативность». В описании четвертой главы приведены результаты экспериментов по оценке временных затрат на обработку данных мониторинга состояния ИБ, экспериментов по именно по оценке оперативности не представлено. Из общепринятого определения понятия оперативности, как способности правильно и быстро осуществлять те или иные практические задачи, можно предположить, что здесь под оперативностью подразумевается,

сокращение временных затрат на обработку данных мониторинга при условии обеспечения необходимого значения показателей качества (полноты и точности) идентификации состояний ИБ КФС. Эксперименты по оценке указанных показателей приведены.

в. Целью работы заявлено повышение полноты и точности обнаружения нарушений ИБ КФС, но в автореферате, в описании четвертой главы, представлены эксперименты по оценке качества идентификации состояния ИБ КФС и идентификации атак различных типов на КФС и её отдельные элементы. Однако, из текста автореферата можно сделать выводы, что обнаружение (выявление) нарушений ИБ КФС сводится к решению задачи идентификации состояния ИБ КФС и идентификации атак различных типов; и что понятия «обнаружение нарушений ИБ КФС» и «идентификация состояния ИБ КФС» в автореферате синонимичны.

3. Имеются некоторые иные стилистические неточности в тексте автореферата.

Перечисленные замечания и недостатки не снижают научный уровень проведённых исследований и не влияют на общий положительный вывод о качестве представленной к защите диссертации.

Таким образом, представленная диссертация соответствует требованиям пунктов 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в действующей редакции от 11.09.2021 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, обладает научной новизной и практической значимостью. Диссертация Семенова Виктора Викторовича является законченной и самостоятельной научно-квалификационной работой, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.3.6 — «Методы и системы защиты информации, информационная безопасность».

Доцент Факультета БИТ,
кандидат технических наук, доцент
«28» апреля 2022 г.

Воробьева Алиса Андреевна

Сведения о составителе отзыва:

Фамилия, имя, отчество: Воробьева Алиса Андреевна

Учёная степень: кандидат технических наук

Ученое звание: доцент

Должность: доцент (квалификационная категория "ординарный доцент")

Наименование организации: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет ИТМО»

Адрес: 197101, Санкт-Петербург, Кронверкский пр., д. 49, ИТМО

Телефон: +7 (812) 312-32-69

E-mail: vorobeva@itmo.ru